VIII. *Fac & hic*. Putabant sufficere ad Dominum  
obligandum, repraesentare illi quod erant eius compa-  
triotae & consanguinei; quod vt ait C. rylotomus,  
magnam sapit stultitiam: parum enim profuit diuiti  
Epuloni, quod esset consanguineus S. Ioannis Bap-  
tista, & patrem eius. hom. 16. num. 4.

IX. *Amen dico vobis non est propheta sine honore  
nisi in patria sua*. Intimat eis magnam culpam, eis  
communem: naturales non honorare Prophetas,  
quos eis Deus mittebat quos tamen debebant hono-  
rare, quia Dei Legati erant, sibi que hoc honore  
dicere. Tamen despiciebant eos, quia habebant eor-  
dem cum illis locum Natiuitatis communem. Deus  
valde per hoc offenditur: vultque Praelatos & Pra-  
dicatores honorari, habetque vt proprios eorum de-  
spectus, vt Dauid Ammonitarum erga Legatos suos,  
& confudit eos; qui despexerant Moysen & Aaron  
quia patriota. hom. 14. num. 31. vsque 34. Ideo de-  
pexit Deus, vt coram ministris suis alij starent sub  
eum excellens factum S. Leonij Episcopi. hom. 11. 14.  
num. 27. 28. Praelatorum est sedere, quod est symbo-  
lum auctoritatis, quam habent a Deo, & fidelium illo-  
rum coram illis, in signum obedientiae, & humilitatis,  
quibus obediunt & eos venerantur S. Ioannes Bap-  
tista dicendo quod stabat vt amicus Sponsi Ecclesiae,  
declarabat auctoritatem Christi esse Messiae, seque  
tantum esse discipulum, qui debeat audire, & obedi-  
re. ibid. num. 27. Illi Doctoresque Ecclesiae debeant  
sedere, quia habent in ea auctoritatem docendi in  
Istoria fidei, & declarandi veram intelligentiam Sa-  
cramentorum eius, non plebei, vt blasphemus Lutho-  
rus. ibid. num. 27.

X. *Multa videtis in israel in diebus illis*. Ex-  
emple Gentilium confundit & conuincit increduli-  
tatem illorum; ideoque relinquens eos sibi, illis te-  
net, radios euibrans in lumen magis eloquentiam, vt

fol in horologio Achaz. hom. 7. num. 15. 16. & hom. 9. num. 8. 9. Hæcque erit tua confusio; Te confundit per Gentiles in multis actibus sicut per Centurionem Doctores Capharnaum. hom. 2. num. 53.

XI. *Multi leprosi erant in Syria.* Tempore Elisei, & tantum curabat unum vementem ex Syria, quia veniebat bene dispositus, faciebatque ad amissum, quod ei iniungebatur. Multi leprosi sunt in Ecclesia, & pauci curantur ob defectum dispositionis, quod non obediunt Confessariis qui sunt vt Prophetæ Dei quos accedunt malo corde de remedio acturi animarum suarum. hom. 37. num. 36. 37.

XII. *Multa vidua.* Est miraculum, nosque confundit Dominus viduâ Sareptæ gentilis, cui non adest animus videre famis augmentum, & consequenter prolium debere curam gerere sed id ipsum fecit eam magis Eleemosynariam, quia vnam fidem habebat, nostram turbat demon, virgine etenim fame nullique obligationibus, agit de tollendâ, vel vt minus domus tuæ Eleemosyna minuenda, cum ideo crescere deberet. hom. 27. num. 50. vsque 57.

XIII. *In Sareptâ ad viduam.* In hac patet exemplum excellentis fidei, non enim habens necessaria pro se, & filio suo, totum erogabat in Eleemosynam. Tales vt ista insigniora edunt miracula cum crescant facultates eis. hom. 27. num. 59. 61.

XIV. *Missus est in Sareptâ.* Deus misit Eliam ad choiatare Sare, te in Sidoniam, Gentilium terram; vbi erat vidua; magna Dei famala: tales enim aliquando habet, vbi minus expectantur: extremam patientiam volebat ei pro idere. Securus est enim qui ferit Deo, non permittit eum fame mori, sed cum minus cogitat, mittit ei auxilium. ho. 27. n. 8. vsque 24. Ideo n. ait eò Prophetam Eliam non vt illa nutriet eum, sed e contra ipse illam. Ad hoc disponit vt Elias petat; hæc enim est consuetudo Dei, petere ab eo, cui vult dare, vt patet longissimis, & mysteriosis discursibus. hom. 25. num. 53. vsque 61.

XV. *Repleti sunt zelo & indignatione hæc audientes.* En a ancas, quia quod eos mouere debebat ad cognoscendam veritatem quam Christus eis dicebat, excitatio in eis demoniacam indignationem contra ipsum, vt patet, quod Isaias Prophetæ dicebat, quod malo omnia fiunt in malum. Si non faciat miracula conueniuntur de ipso, & contemnunt vt malum compatriam, si volens ea facere disp. nat eos, petens necessariam fidem indignanti r contra eum; Ita contingit malis hom. 32. n. 41. 42. Ideo Prophetæ Oieas habet eos vt def. eratos, & representat Deum vt suspensum & perplexum eorum inuita. hom. 8. num. 17.

XVI. *Duxerunt illum vsque ad supercilium montis.* Vide illorum malitiam, quæ demonis superauit, hic enim ferens Christum vsque ad pinnaculum templi,

non fuit ausus cogitare de eo præcipitando, illi autem audent. Vnde aliquando hominum malitia excedit demonum. hom. 8. n. 19. vsque 35.

XVII. *Duxerunt eum.* Iniciunt ei manus, gregatim ducunt eum ad supercilium montis, vt præcipitent eum Christus urgebat eos ratione, & clarâ veritate, quem volebant occidere, ostendentes se vrsos esse, & strutiones, quos dixit Prophetæ Isaias. ho. 34. num. 53. vsque 56.

XVIII. *Duxerunt eum.* Certum erat, quod contradicentem veritatem commouerentur, quia nil minus recipitur, nullusque permittit sibi eam in faciem dici, vel domum suam intrare. hom. 34. num. 41. 42. & hom. 36. num. 49. vsque 52.

XIX. *Repleti sunt indignatione.* Quia reprehendebat eos indignabantur ei: indignatio enim, & odium filij: sunt qui peccatori nascuntur cui dicis veritatem. De quo S. Hieronymus gratam scripsit discursum. hom. 12. num. 28. vsque 31.

XX. *Iesus autem transiens per medium illorum ibat.* Dominus dedit locum iræ illorum, quâ obcecabantur. Idem tibi faciendum dando locum iræ, vt dixit S. Paulus. hom. 36. num. 14. 15. Nec poterant Domino multum nocere, licet permitteret se deici, si vellet diuinâ suâ potentia vti: tamen periculo se subtrahit oclato; vt dicas pericula fugere, ad quod teneris, si potes, & non faciens, dicis Deum tentare. hom. 36. num. 16. vsque 29.

XXI. *Iesus autem transiens.* Punit eos pœnâ maximæ calamitatis ab eundis, & deferendo illes, nulla enim pot. st esse maior pœna animæ quam Deum eam deferere. hom. 13. n. 5. vsque 27.

XXII. *Iesus autem transiens.* Magna voluptate venerat Iesus Nazareth, hæc illi tibi, fecissetque magna miracula; abiit autem, non quia vult, sed quia volebant eum præcipitare. Deus enim non abiit ab homine, nisi homo eum primo abigar. hom. 13. num. 25. vsque 31.

TERTIO DIE MARTIS QVADRAGESIMÆ VLTRA HOMIL. XXII.

I. **S**i peccaueris in te frater tuus, corripo auer. Matth. 18. Maior Regis ea cura est recipere perditâ Regna, usque tyrannos eicere, qui ea conquisierant iniuste. Animæ sunt Regna Dei, in quibus regnat, operando in illis diuinos effectus ad eorum salutem vt profundâ sapientiâ declarabat Apostolus. ho. 41. n. 62. vsque 65. Non est vt Reges terra, qui regnant in suis Regnis, accipientes ab illis, quantum eis opus est ad debitam maiestatis functionem.

conservationem. *Ibid.* num. 59. vsque 62. Daemon occupavit aliqua imo multa ex illis Regnis proditorie, & tyannice. Vnde præcipua Dei cura erat ea recuperare. Ideo venit de Cælo, & accepit nomen Iesus id est Saluator. Vnde vult omnes, qui se servos illius esse gloriantur iurare ad illud stratagemata, & quemvis conari fratrem suum corripere hocque Regnum Deo lucrari, quod intimat: *Lucratus es fratrem tuum.* ho. 19. n. 30. vsque 33.

**I I.** *Si peccaveris in te.* Christo Domini nostro fuit proprium instituire Rempublicam tantum ut homines essent sancti vnde vult ad illam pertinentes procedant eâ intentione conati, ut omnes sint tales. hom. 34. n. 54. 35. Ideoque loquitur in particulari dicens; *Si peccaveris in te frater tuus, corripit.* hom. 31. nu. 72. vsque 75.

**I I I.** *Si peccaveris in te frater tuus corripit.* Hoc est vnum ex difficillimis præceptis totius Evangelii, quia nil est, quod plus exponat hominem periculo, quam alium corripere, dicendo ei veritatem; & amplius si hac virgas illum; veretur enim in visum, ut Herodes erga S. Ioannem & asperget te sordibus ut vix quas exprimis ho. 34. n. 53. vsque 56. & convertit tibi in Erycium spinosum. ut dixit Isaias, & declarat Iob Deus sub simbolo Leviathan *ibid.* num. 56. 57. & hom. 36. num. 49. 50. Quibus non obstantibus officium Prædicatoris est illud reddere facile, ponderando verba Domini, & monendo non posse abrogari consuetudine in contrarium, quia est lex divina, contra quam non potest esse præscriptio. ho. 3. num. 1. 3. 8.

**I V.** *Si peccaveris in frater tuus.* Primo, facile reddat tibi hoc præceptum, intelligere peccatum proximi esse contra te; quia peccato vnus provocatur ira Dei, puniturque multos, particulariter superiores, & parentes ob peccata filiorum, ut patet in Hieli. ho. 23. n. 6. vsque 9. & ho. 35. n. 22. vsque 25.

**V.** *Si peccaveris in te.* Secundo peccatum alteri s dicitur contrate, quia est contra Deum, qui tuus Pater est. Nec est quidquam facilius filio. patrem diligenti quam Zelare honorem eius, & conaris opponere omnibus eum offendentibus. ho. 28. n. 56. vsque 60. Quem honoris Dei Zelum debent habere præcipue Principes, Iudices, Magistratus, Præsides si velint conservare Regna sua, status & thronos. ho. 28. p. 8. vsque 14. & n. 58.

**V I.** *Frater tuus.* Tertio movet ad peccatorem corripendum, desiderando eius bonum, attendere fratrem tantum esse. Malus autem frater est, non procurans bonum fratris suis Eademque de causa non debes ei indignari, videns eum cecidisse, sed eum adire compassionis spiritu qui est oleum, quod Deus offerri volebat in oblatione similæ, non autem persequaris eum

vel reprehendas cum asperitate, ac si fores Deus, ut dixit. Iob. ho. 26. nu. 43. vsque 45. & cum singulari discursu ho. 18. n. 10. 4.

**V I I.** *Vade & corripit.* Tam cito ac potes habesque occasionem accurrere, ne tardes, si enim perseveret in peccato, radices figet & illaqueabit peccatorem, sic ut hæreat peccato suo confixos secundum Davidem hom. 13. num. 53. 54. Nodi plus innodantur, ut postea non possint dissolvi. *ibid.* num. 58. vsque 61. Quo quis diutius perseverat in peccato, eo magis non metetur Dei beneficia, minuitque libertatem arbitrii sui: *ibid.* n. 60. 61. Denique si non statim tollit peccatum trahet post se aliud, tuncque est difficilium cum negotium cum sit futuri plures adversarii ho. 40. n. 6. vsque 9.

**V I I I.** *Vade, corripit.* Eo ipso quo iubet tibi ire & hoc opus incipere, declarat te debere dispositum esse, ne alteri istum iussus repellaris ab eo. tamquam ab Echo, ipso te reprehendente de maioribus defectibus. ho. 23. num. 41. 42. Sic confundebat Christus Pharisæos reprehendentes adulteram arguens eos de gravioribus in facie sceleribus ut David dixit. hom. 26. n. 46. vsque 50. Peccatum est talentum plumbi os oblitiscens ho. 34. n. 15. 16.

**V I X.** *Inter te & ipsum solum.* Vult fieri maioris quæ potest pena correptio. Vique Chiturgus antequam aperit venam, ligat hircium & dulciter dilinit, ita vult in particulari ut sic corripias culpam, ut servas famam, ut eum reprehendens occulte, bene loquaris de illo publice: hunc ordinem conatur Satan invertere, & procurare, ut existens cum peccatore loquar s ei bene, & in eius absentia male; teuelans eius peccatum. ho. 19. num. 45. 46.

**X.** *Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum.* Dominus addit hæc verba ut te animet ad illud opus; dicens, se tanti æstimare lucrari animam; quam acquisitionem Regni. ho. 20. nu. 2. 3. Licet sit parvulus, eam tanti vel maioris facit aliquando, quam si foret Magni Principis. ho. 27. n. 22. 23.

**X I.** *Lucratus eris fratrem tuum.* Magnum erit lucrum si animam lucreris. vna etenim sola maioris fit à Deo, quam omnes cæli cum Sole, Luna, stellis, totaque terrâ cum mineralibus auri, argenti, fontibus, & Mari. ho. 30. n. 22. 23.

**X I I.** *Lucratus eris fratrem tuum.* Ne cogites esse quid parvum, cum lucro vnus animæ latices totum cælum, *Quia gaudium est* &c. Vnde implebitur, quod Deus Iob dixit, Ob id, quod fiet in terra erunt similes in celo festiuitates. h. 19. n. 12. 13. & h. 37. n. 16.

**X I I I.** *Amen dico vobis, quicumque solveritis super terram.* Magna est potestas, quam Deus dat ministris suis, ut quantum ipsi solverint in terra sit solutum in celo. ho. 14. n. 34. 35. ut compleatur quod Deus figurabat

scibat petens à Iob Nunquid vestri ordinem cali & pome rationem eius in terra hom. 18. n. 13. Sed pondera verbum Solueris Deum potestatem dedisse ad dissoluendum, non ad abscondendum, licet communiter dicitur idem significare & profundum video Mylteriam. ho. 13. n. 58. vsque 62.

XIV. Iterum dico vobis, si duo ex vobis, consenserint. En quam excellens promissio facta orationi quae fit in communi. Vnde S. Chrysostomus trahit eius excellentiam, tibi que procurandum vs Ecclesiae Ministri rogent pro te in communi. & ipse S. Paulus petiuit, & multum licet valeat oratio vnius Sancti, tamen multorum simul est singularis efficacia licet non sint tam sancti. ho. 24. n. 37. vsque 41.

XV. Si duo ex vobis consenserint. Ex his verbis trahat S. Cyprianus paruum effectum orationum communium; quia licet in illis multi interueniant vni corpore, non tamen voluntate & amore, habent enim diuersas prentiones, nec dicuntur consentire, & vnum cor habere. ho. 24. n. 47.

XVI. Domine quoties peccabis in me frater meus & dimi tam ei, vsque septies. S. Petrus videbatur sibi valde extendisse remissionem peccatorum faciendam vsque septies. Hominum corda sunt angusta, quibus non tantum videtur nullum septies condonare, sed etiam nec Deum pluries debere remittere; sicque aliquando videtur Deum reprehendere toties condonantem quoties peccator eum offendit, quantum est ex sua parte. ho. 18. n. 45. vsque 61.

XVII. Non dico tibi septies, sed vsque septuagies septies. En cor Dei latissimum ad tibi condonandum, toties, quoties enim offenderis etiam vsque ad septingenta millionum vices & sine termino. quod significat septuagies septies id est quoties peccabis. Vnde quantumvis multiplicentur tua peccata, ne desinas accurrere pro remedio: licet enim sint multa & sine termino, nunquam adaequabunt Misericordiam Dei vt prosequitur S. Chrysostomus ho. 18. n. 8. vsque 14 & h. 43. n. 67. & 70.

XVIII. Non dico tibi vsque septies. Vna rationum ob quas Dominus permittebat. S. Petrum cadere, paruo tempore pluries Christum negando, ad interrogacionem ancillarum, quod graue fuit peccatum ho. 43. n. 43. vsque 48. Quo valde Christum contristabat ibid. 49. ea fuit vt dilaret cor eius & blandum efficeret erga peccatores, ne fatigaretur in condonando illis, quantumvis multa fuissent peccata. Quod vtilibus probatur discursibus ho. 43. n. 5. vsque 13.

XIX. Non dico tibi vsque septies. Disceant confessari non facere difficultatem peccatoribus venientibus ad petendam remissionem peccatorum, sed eos benigne excipere, & leuiter tractare, Nec seram turbent. Ac-

tendant quid Christus fecerit. Samaritanæ. h. 25. n. 89. 90. Magdalenæ. ho. 38. n. 103. & seq. discantque quod S. Paulus docebat. Huiusmodi suscipite in spiritu lenitatis: intelligentes peccatores esse suos fratres & se Confessarios non esse impeccabiles. h. 22. n. 47. vsque 55.

QVARTO DIE MERCVRII QVADRAGESIMÆ VLTRA  
HOM. XXIII.

I. **A**ccesserunt ad eum de Hierosolymis, Quatuor discipuli sui transgrediuntur &c. Matth. 15. Veniunt Pharisei ad Christum ad conquerendum de discipulis eius, ex vna parte vtentes draconum auctoritatem, & ex altera leonum auctoritate. Christus eos vicit vt David dixit, & detegitur anigma colubini, quo repente super petram peccus illi teritur & dilaceratur apertum, petra vero nitida remanet, potestque dici illud Davidis: Absorpsi sunt iuncti petra ho. 26. num. 2. 3.

II. Accesserunt ad Iesum parentes ei laqueum, in quo cepit eos, probans eis, quod si Discipuli sui sunt reprehensibiles vt eis videbatur transgredientes eorum traditiones, plus conuincuntur esse ipsi transgrediendo mandata Dei. Gregatim venerunt murum deieciunt inclinatum, ceciditque super eos. ho. 26. n. 47. 48.

III. Quare discipuli eius. Diximus in Dominica, si fuerit vnus demoniacus in corpore, ipsos in animam esse tales & si ille daemon redderet eum mutum; hic faciebat eos loquaces ad notandos defectus & scholam Christi infamandam pretenduntque ei adimere auctoritatem, tam paruo nisi fundamento. Isti loquaces demones magnum inferunt damnum hom. 19. n. 45. vsque 48.

IV. Quare discipuli sui transgrediuntur. Isti habebunt demones in animam vt diximus Dominica, eoque malos, inuidiam excitantes: Vnde videmus in illis effectus duos isti vitijs proprios: comedunt enim sibi cor videntes Christi gloriam, & ita sunt inquieti, vt aggrediantur multorum iter milliarium. Ex altera autem parte habent verba in ore, quibus maxime possunt exauertorare, & auferre alterius gloriam: illis Christum notantes, dicunt eum habere discipulos male morigeratos, qui pro more habent saniorum transgredi traditiones. h. 7. n. 6. vsque 10.

V. Quare &c. Fecerunt Christo, quod ordinario Deo & hominibus, cum enim illi ipsi sint reprehensione digni praecipiant, faciuntque se reprehensores, vt possit eis dici, Latro tuque maior. ho. 21. n. 2. Deus autem est scientiarum Dominus, vt dicebat S. Anna.

INDEX CONCIONATORIVS

S. Anna. Vincuntur iisdem instrumentis, quibus ag-  
grediuntur, Deusque vitur iisdem cogitationibus eo-  
rum, ad frangendam eorum superbiam ho. 30. n. 39. &  
ho. 44. n. 2. Vnde videns istos Christum accedentes, con-  
sidera Christum dicentem *Ducam coecos per viam, quam  
nesciunt*. vt lanam conquirentes ipsi detondeantur. ho.  
37. n. 43. & ho. 39. n. 30.

VI. *Quare discipuli tui transgrediuntur &c non e-  
nim lauant manus.* Istorum oculi caeci sunt, cum vi-  
dentes tam paruos defectus in aliis suos non videant  
turpiores: Mendaces in iuramentis, cum enim peccata eo-  
rum essent magni ponderis faciunt ita leuia vt non vi-  
deant ea. In aliorum autem peccatis, tale pondus non  
habentibus, magno statueram strepitu ad ima depri-  
munt ho. 17. n. 5. & seqq.

VII. *Non lauant manus.* Magna stultitia scanda-  
lizari de paruis in Dei seruis, quæ cum particula-  
ri providentiâ Deus permittit in eorum bonum, vt  
eos in humilitate conferuet. hom. 15. num. 45. & ho.  
24. num. 27.

VIII. *Non lauant manus.* Non te perterreat co-  
nitrua non radios vel scintillas euibrantia arcentes. Il-  
li enim veniunt Hierosolymis vt tonantes nubes, hor-  
renda euibrantes tonitrua, quocumque transibant,  
contra Christum, eiusque discipulos, dicentes se  
proficisci ad defectus eorum componendos; sed ignem  
non spargebant vel scintillam ardentem, cum to-  
num euasceret in aëra ho. 34. n. 36. 37. 59.

IX. *Quare & vos transgredimini.* Certo, quod  
ipsis tollentibus festucam ab oculis alienis, si in suis  
habebant illi trabem, eis dicendum, vt primo eiciant  
trabem de oculo suo. Id expertus est Patriarcha Iu-  
das. ho. 22. n. 51. Eodem modo confudit eos Domi-  
nus, quando veniebant reprehendentes adulteram. ho.  
26. num. 51.

X. *Quare & vos?* Dominus magno vsus est arti-  
ficio, conuertens eorum oculos ad seipsos, & pro-  
prias eorum conscientias. Id enim non est ferendum,  
quod aliorum respicias defectus, non proprios, sic-  
que alterius peccatum reprehendas; ac si esses impe-  
cabilis. Vnde, quia sic amici lobum tractabant, ait:  
*Quare persequimini me sicut Deus* hom. 26. numer. 42.  
43. Deus puniuit Phacee filium Romelæ, quia si be-  
nè præceptum eius est executus in puniendo Regem  
Achaz, destruendo eius exercitum, & captiuos du-  
cendo pueros, mulieres & senes, ducentaque millia  
de populo, tamen non compatiebatur illi, vt suo fra-  
tri, sed in eadem punitione, aggravabat peccatum A-  
chaz, ac si ipse fuisset sine culpâ merente poenam.  
Ita declarabat ei Propheta Oh d. ibid. num. 42. si-  
cut Gentiles Dauidem attendebant vt peccatorem,  
quatenus eum contemnerent, considerarent illum vt

penitentem, & ænequam illum condemnent, se  
iplos inspiciant: etenim se inuenient multo nefandio-  
res. ibid. numer. 44. Talentum plumbi oppulabit ei  
os. hom. 34. num. 26. vsque 30. notabilis conceptus.

XI. *Quare & vos?* Vides hic id quod ait David,  
venerunt Iudices ad petram & absorpti sunt, & inuo-  
luti confusione. ho. 26. n. 4.

XII. *Quare & vos transgredimini?* Apostoli ta-  
cent vt sancti tolerantes multas ignominias & calum-  
nias sine ratione. ho. 38. num. 116. Sed potest secum  
dormire, qui sub alis Dei latet. Vt enim David dixit,  
habet eius curam. Hoc enim est, *Ego dormius, & so-  
poratus sum, quoniam Dominus suscepit me.* Sic aggre-  
ditur Dominus pro illis respondere, eosque defende-  
re, ostendens. *Qui tangit vos (in vno crine) tangit  
pupillam oculi mei.* & alas cordis, hom. 14. num. 31.  
vsque 34.

XIII. *Quare & vos.* Dixerat, *qui tangit, &c.* vnde  
de ac si sua esset iniuria prodit ad detentionem. ho. 34.  
num. 118.

XIV. *Quare & vos?* Deus videtur vt magna  
proprias capere iniurias factas suis pluraquam sibi; & a-  
liquando grauius punit iniurias factas suis quam sibi,  
magna dignum consideratione. hom. 22. num.  
19. 20. Dominus magna facilitate remisit seruo de-  
cem millia talentorum, quæ secundum computum de-  
bebat: quia proprium ipsi debitum. Crudeleitatem  
autem, quâ idem vsus est erga conferuum suum co-  
luit condonare, sed rigore castigauit, quia erat ob-  
fensa serui sui. ibid. num. 19. S. Paulus dicit, vt vt  
supportet mulierem infidelem, non adulteram, quam  
Christus repudiari iussit: plus enim punit adulterium,  
quia est peccatum contra maritum; quam infidelita-  
tem, quæ immediate diuinam offendit maiestatem,  
vnde facilius hoc condonauit, quam illud ibid. num.  
19. Taliter accepit iniuriam factam Abraham à Rege  
Abimelech. hom. 26. num. 20. & seqq. Quia est par-  
eui propinquum est opponere se filios suos laudentibus.  
Iustum erit recambium si tu, qui filium te æstimas  
Dei, offensas eius capias, vt proprias, & pro eo de-  
fensor respondeas. ho. 22. nu. 14. vsque 21. & ho. 21.  
num. 56. & 59.

XV. *Quare & vos?* Videbat eorum cor, vt in  
Dominicâ dictum, quodque eorum intentio non esset  
corripere, sed infamare. Quod ordinarium mundo;  
non indicare defectus eos habenti, sed alteri sic infamiam  
causando. Est discursus S. Hieron. hom. 22. nu.  
43. & seqq.

XVI. *Deus dixit, honorâ patrem tuum.* Inter  
præcepta proximum tangenti grauius est proles debere  
parentes honorare, succurrere illis non tantum  
veneratione verborum, sed etiam operum, debetque

benigne filij hunc respectum, vtque id sciretur, Deus permittit effectum male dictionis datæ filiis à parentibus ho. 9. n. 19. vsque 23.

XVII. *Honora patrem tuum.* Filij valde obligantur seruire parentibus cum horum omnis cura sit erga proles, ita vt illis sit in præiudicium illa inordinata sollicitudo ho. 15. nu. 19. 30.

XVIII. *Us dicitis, munus quod est ex me.* Habebant inter suas traditiones hanc doctrinam, melius esse opus filiorum offerentium sacrificium, quam succurrentium, necessitatibus parentum suorum: latrones sacrilegi quos Amos vocat vicini. homil. 7. n. 35. vsque 38. Qui altari tegebant impia furia sua & crudelitates in parentes, vt Sacerdotes Bel ibi. n. 38. 39.

XIX. *Bene dixit de vobis Isaias. Populus hic labijs me honorat, &c.* Vult dicere hyenas reprobas esse, boni oris & mali cordis. h. 8. n. 30. vsque 39.

XX. *Populus hic labijs, &c.* Christus ostendit se verum Deum, penetrans corda, proprium enim Dei epithetum *Seruantis renes & corda*, ho. 41. n. 12. Qui est ita acuti visus, vt secundum Ioh. penetraret profunda maris. ho. 26. n. 40. Est cetruulus qui cecidit vt vepes: caueris absconditas. ibi. d. n. 47. Penetrit visus, plus quam Ixus, nosciturque melius radices nostrorum actuum, quam herbarum Salomon ho. 15. nu. 30. Si autem Sol fuerit habitus pro Deo principia, hinc est conspectus ocelorum eius, id est, radiorum, nihil absconditum, vt voluit Menander, per hoc multo melius noscitur Christum esse Deum. ho. 33. n. 38. vsque 39.

XXI. *Cor autem eorum longè est à me.* Tantum dant mihi oris verba, non autem cor, sine quo, quidquid agant nullius æstimationis est in oculis meis. ho. 1. nu. 22 & seqq. Ordinaria propositio Spiritus sancti loquentis de Deo hæc est. *Posui oculos suos super corda illorum*, ho. 1. n. 20. In recognitionem quod homo fatetur Deum esse Dominum suum, Deus præcepit, vt sibi cor suum offerat & voluntatem. ho. 1. n. 19. 20. & ho. 25. n. 17.

XXII. *Cor autem &c.* Ita Deus de populo illo coliquebatur & magia adhibita diligentia, vt cor eorum sibi acquireret: videbat semper illud longè à se distitum, ideoque se repræsentat, vt suspensum cor considerans humanum. homilia 25. numero 24. vsque 27. hæcque rebellio fatigat eum. ibi. n. 28. vsque 31.

XXIII. *Sine causa colunt me, docentes doctrinas & mandata hominum.* Frustra mihi sunt oris verba, si cor ardens flagret avaritia, ex qua in causa sunt cur magnum illud Dei de diligendo parentibus mandatum infestigatur. Sunt multi tales, habentes in ore verba, quæ possunt dici de Deo optima, cor autem

longè ab eo. Potestque dici quod taliter existens in casum sit bona verba. Sic contigit Ant. ocha ho. 35. n. 8. vsque 11. multisque accidit in hora mortis, Deum habentibus in ore tantum quorum cor longè est ab eo. ho. 13. n. 55. 56.

XXIV. *Sine causa colunt me.* Corde corrupto non est fidendum exterioribus oris ostentationibus, cum intra se seruet radicem mali, vt parum fidendum est bono pulsui, quem exterius ostendit quartana vel tertiana laborans cui statim cedit febris, quia malignum humorem seruabat interius. Vnde potes elicere regulam ad coniecturandum, an tuo iudicio habeat bona verba, cum Deo habens cor quale debes. h. 35. n. 6. & seqq.

XXV. *Audis, quod scandalizati sunt.* Confusi sunt, diuersas proferentes facies, quas dissoluit intuens corda eorum & illorum foras educens malitiam, implensque prophetiam Abacne. *Aspexit & dissoluit gentes & contriti sunt montes faculi*. ho. 35. n. 5.

XXVI. *Scandalizati sunt.* Eos adeo confudit vt non haberent quid rephicarent. Eodem modo confudit eos, accusantes adulteram. homilia 26. nu. 47. 48.

XXVII. *Quod intrat in os in ventrem vadit & quod exit de ore, procedit de corde.* Hic vides radicem boni vel mali moralis esse cor, quale hoc est, sunt & tales cogitationes & curæ cuiusvis. De illo exeat actus humani, hinc erunt, secundum quod cor fuerit, omnesque cogitationes. h. 40. n. 4 & seqq.

XXVIII. *De corde exiunt, &c.* Ne æstimes inordinatos motus, quos sentis in te peccata esse, si non exeat de corde tuo. Erunt enim tales in quantum procedunt ex corde suntque voluntati. ho. 4. n. 8. vsque 11.

QVARTO DIE IOVIS QVADRAGESIMÆ VLTRA. HOMIL. XXIV.

**S**urgens Iesus de Synagoga introiit in domum Simonis. Luca 4. Christus per os Sapientis dixit decursum suum esse veniendo de caelo, seque mundo renelando instar rivuli. *Ego quasi aquaductus exiit de paradiso.* Proceditque vt flumen Nilus, cui si ex vna parte ponatur impedimentum fluxui donorum, & gratiarum, diuertit deriuans se per campos, introitum illi concedentes. ho. 25. nu. 16. vsque 19.

**II.** *Introiit in domum Simonis.* Dominus non dedignabatur intrare tam pauperem domum, vt erat Simonis Petri, imo libenter eam intravit, quia non est indignus eo alius locus quam peccati. homilia 24. num.

n. 30. 31. Unde cauet intrare domos, & palatia multorum nobilium, qui totam domum colentes pulchram & nitidam, animam tantum habent male dispositam. h. 23. n. 23. 24.

III. *Introitus*, &c. Petrus in naui, quâ Christus vehebatur, iudicabat se ipso indignum & quem in illâ secum haberet, unde rogabat vt exiret ab eâ. *Eui à me Domine*. Iam autem ducit eum in domum suam, & introduxit in illam. Bene autem egit in vtraque occasione; in vnâ recognoscens suam indignitatem, in alia suam necessitatem. homilia 2. numer. 45.

IV. *Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus* Petri domus erat amicorum, eratque focus eius mulier sancta. Loque intant infirmitates, nam & illa febres patitur vehementes. Non enim ex auersione Deus dat afflictiones & morbos, De quo recte S. Gregorius dicit quod amat & cruciat. h. 9. n. 46.

V. *Tenebatur magnis febribus*. Certum erat, cum domus Petri maiorum esset amicorum, ibi futuras febres & morbos grauiore, vt enim afflictiones & infirmitates sunt dona Dei pro amicis, pro maioribus sunt maiores afflictiones, & c. h. 32. n. 21 vsque 31.

VI. *Introitus in domum Simonis* Ante intrauerat laeans sub infirmitate, vt daret occasionem n erendi, iam intrat manifestius ad dandam sanitatem & ostendendum quanti faciat amicos suos. homil. 36. numer. 53. Videbatur morbus ad malum esse, sed tantum erat ad bonum, vt Dominus ostenderet, quam synecere succurrat suis in afflictionibus constitutis. homil. 32. nu. 41. & seqq.

VII. *Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus* Nota verbum *Tenebatur*. Sæpè enim Deus detinet aliquem in lecto, ad eius salutem, vt antifaber aurum in igne ad purificandum. Etiam detinet suos ne in superbiam erigantur suam videntes infirmitatem, & quod patiuntur. ho. 4. n. 6 & 23.

VIII. *Tenebatur magnis febribus* Socrus S. Petri mulier erat sancta tamen sebris patiebatur molestas, licet enim esset sancta non erat sine peccatis venialibus. Peccatum autem tantum est malum, vt vnum veniale sufficiat, quo Deus graues morbos immittat. Disensus magnæ considerationis. homil. 10. num. 28. vsque 31.

IX. *Tenebatur &c.* Ne cogites tantas immisisse febres isti mulieri, quia male volebat ei vel præcise ad eam torquendam, sed ad magna bona inde elicienda multaque ad suam gloriam, ostendendo suam potentiam, & ad honorem Apostoli S. Petri, aliorumque & vt pateat quanti Deus faciat Sanctos suos, & orationes eorum. ho. 24. n. 38. vsque 40. declarabat hoc Propheta Elias verbis profundissimis, quæ ponderauit S. Augustinus. ibidem 32. 41. vsque 45.

X. *Tenebatur magnis febribus*. Has dedit Dominus huic vetulae ad suam gloriam vt virtus eius innotesceret, sic vt tota ciuitas Capharnaum eo confuere: videret enim Deus bonis amicorum suorum ad gloriam suam secundum legem bonæ amicitiae vt etiam Iobi. bid. n. 45. vsque 48.

XI. *Socrus autem Simonis*. Magnus erat fauor à Domino exhibitus huic bonæ viduae, dum pergit ipse in persona eam visitaturus, ostendens quam magnificat veras viduas, honoretque particularibus beneficiis. ho. 31. n. 57. vsque 60.

XII. *Rogauerunt illum pro ea*, vt febrem ei auferret, quia sciebant eam nec de se venisse, sed missam particulari decerio diuinæ sapientiæ nec abituram nisi hac imperante. h. 2. n. 47. vsque 50. & h. 9. n. 24.

XIII. *Imperauit febri* Ostendit se vnum Deum, opera faciendo sua solo in perio. h. 31. n. 72. 73.

XIV. *Imperauit febri* Hoc est diuinæ potentiae impetare non habentis sensum, nec intellectum, vt febri. Deo enim habent auditum creaturæ etiam insensibiles. ho. 32. n. 74.

XV. *Continuo surgens ministrabat eis*. Sanitas bene impensa, seruienti ei, qui eam dederat; non vt tu, datam enim tibi ex misericordiâ eius impendis officia, cuiusque ex eius donis arma ad eum expugnandum. ho. 34. numer. 16 vsque 19. Hæc est enim malorum conditio, donis Dei cum offendere, quibus debebant ei seruire. h. 8. n. 15.

XVI. *Continuo surgens ministrabat eis*. Dominus sciens Scribarum & Pharisæorum animi calumniandi eius miracula proferebat argumentum instigabile in illis, sicque disponebat vt breui probaret salutem imperans paralitico sanato, vt tolle ret lecti sui. h. 10. u. 43. Filia Principis resuscitata videret, Lazaro vt in conspectu omnium deambularet. h. 32. n. 75. vsque 80.

XVII. *Surgens ministrabat illi*. Hoc prohibet sanitatem suam esse si mam & veram; faciens enim contrariis, quæ faciebat ægrota, tunc enim iacebat nequies manum vel pedem mouere, misisset seruire, nam seruitio egebat alieno. Iam totum est contrarium. Inde nosces an post confessionem sis curantis, si adeo sis bonis occupatus operibus, vt videaris non esse, qui eras. Vera enim penitentia est hominis motio, & mors præteritæ vitæ contrariæque initium. h. 15. n. 44. & h. 38. n. 110. 111.

XVIII. *Omnes qui habebant infirmos ducunt eos ad Iesum & singulis manus imponens curabat eos*. Diuinus medicus qui particulariter imponit, cuius manus, omnes enim infirmi non sunt eodem modo curandi, eademque medicina: aliqui enim egent manu grauiori; quam alij homilia 2. numero 23.

**XIX. Singulis manus imponere.** Ponebatur manus super caput animalis sacrificandi pro peccatis, quasi in signum peccatori esse subsistendum, nec ulterius pergendum. Idque faciendum ad veram curationem, manus ponenda in signum quod peccatum cessabit & occasionebus se offerentibus renuntiabit, quæ sunt quasi ferentes Ezechielem, singulare nota mysterium, Confessarius imponat manum faciens præmonitionem Principis Iehu. hom. 31. n. 69. 70.

**XX. Exibant demonia clamantia: Tu es filius Dei, & increpans non sinebat ea loqui.** Mirum, quod dæmone idem cum S. Petro confitente, & idem dicente Dominus laudet S. Petrum, promittatque illi supremam in Regno Ecclesiæ lux dignitatem: dæmonem autem reprehendat. Sed intuebatur corda. Totum autem quod dæmon dicebat, ad malum tendebat; dicitur aliquando decem vera, ut unum mendacium perfradear. Unde similitur debemus eum habere ut inimicum: totum enim quod agit, dicit, præterdicitque est ad nos decipiendum. De illo enim ait Prophetæ David, *soles tota die meditantur* ho. 5. n. 25.

**XXI. Increpans non sinebat ea loqui.** Duobus personarum generibus prohibebat Dominus prædicare veritatem divinæ personæ suæ, dæmonibus & mulieribus, ob singulares rationes. hom. 25. num. 7. Licet autem aliquando voluerit uti mulieribus, ut Samaritanâ, quam fecit Archiapostolam & aliis ad ostendendam potentiam suam, eisque honorandas, quia efficebat illas sanctas & soles in Ecclesiâ suâ, ut ostenderet patientiam suam plus posse, quam dæmonis malitiam. hom. 25. n. 10 vsque 16. Tamen nunquam voluit, uti dæmonibus, quia sunt obstinati in malo, nec possunt desistere à volendo nostram damnationem. hom. 19. num. 5. Ideoque Apostolus S. Paulus similiter non permisit dæmonem laudum suarum tibicinem. hom. 23. num. 45.

**XXII. Increpans &c.** Mirandum, dæmones obedientiæ præcepto eius tacendi, non aliquos cæcos quos illuminabat, quod S. Gregorius ponderat. ho. 1. nu. 28. Deus relinquit homines liberiores ad faciendum, quod volunt quam dæmones. ho. 18. n. 20. 21. Minusque obediunt homines Deo, quam dæmon. ho. 3. n. 23. vsque 27. Tamen illo casu non fuerunt homines illi reprehensibiles, quia si Christus faciebat, quod erat in se iubens eis tacere, docens quid nobis faciendum in operum exercitio bonorum, illi fecerunt, quod erat in se, ostendentes se gratos. Deus enim vult nos adesse eum tali gratitudine, secundum hoc Davidis. *E quam te, & honorificentibus me.* ho. 1. n. 28.

**XXIII. Volebant eum desinere.** Mirabilia eius facta, prodigiaque adeo nota erant civitati Capharnam, ut prostrati ad eius pedes rogarent ut maneret in ea; qui enim transiens tam magna contulerat eis beneficia,

plura infinites facturum sperabant, si maneret. O si considerares bona, quæ Deus operatur etiam transiendo, quam sincere conareris ipsum retinere. Est lux divina, & si adeo illuminat transiens, quid faciet diu remansens. ho. 30. n. 13. 14. 19.

**XXIV. Volebant eum desinere.** Hic tuam videbis insipientiam, ubi enim Dominus transibat, volebant eum retinere ob bonum, quod illis faciebat: Deo autem volente apud te manere, abigis eum à te per peccatum mortale. ho. 13. n. 25. vsque 31.

**XXV. Volebant eum desinere.** Intuebantur propriam vilitatem, ideoque volebant apud se Christum retinere. Christus & dæmon sunt contrarij causantque effectus contrarios, dæmon mortis, Christus vitæ, dæmon inferni, Christus cæli. Tanta tamen est hominis dementia, ut Christum abigat, qui confert omnia bona cælestia; detque introitum dæmoni, qui secum totum confert infernum. ho. 19. n. 13. vsque 26. Si autem petas quomodo des introitum dæmoni; respondeo quod peccato, in quo intrat eques, ut dixit S. Ioannes. ibid. n. 15. vsque 23.

**XXVI. Quibus dixit, quia alii civitatibus, &c. Quia ideo missus sum.** Christus erat Sol mundi, qui non erat lucem suam conclusurus, vel collecturus in unâ tantum civitate. h. 33. n. 5. vsque 14. Unde exiens de Capharnaum perrexit in patriam suam Nazareth, ubi tam malam invenit dispositionem, vrin eâ nullum fecerit miraculum. Unde procedebat illa querela, aliaque de quibus. hom. 21.

QVARTO DIE VENRIS QVADRAGESIMÆ VLTRA  
HOMIL. XXV.

**I. Venit Iesus in civitatem Samaria, qua dicitur Sichar.** Ioan. 4. Evangelista S. Ioannes refert, quod cum Christus corpisset se manifestare talibus mirabilibus, quibus Nicodemus se conuictum faciebat: atque pergens in illis regionibus Iordanis illuminandis, ubi ob S. Ioannem Baptistam concurrerat innumerebilis multitudo: Principes, Scribæ & Pharisæi ceperunt alterari, & murmurare contra eum, rabidâ moti invidia; ob quam Dominus eos relinquens, abiit in Samariam, Gentilium idololatrarum Prouinciam, ubi eum receperunt, & in civitatem suam Sichar introduxerunt omnibus in eum credentibus & Messiam esse consententibus. Unde adverte primo, quod deserens Iudæos, his dedit occasionem quâ eum persequerentur ex invidia, qui non meliores, sed peiores fiebant ipsâ eadem medicinâ. Deus non abiit, nisi quia eum abigunt quasi baculis, duriora sunt enim ei peccata.

hom. 13. num. 29. vsque 31. Secundo continetur eorum rebellio effectus, quem causat in Gentilibus idololatrias, quod idem fuit ad duritiam Ierobeam convincere molliendo petram, & taciturnitatem Balaam visum asinae. hom. 16. num. 10.

II. *Venit Iesus in civitatem Samariae.* S. August. ait, vide hic magnum Eliam cui a populo suo reprobo ministrant cornu. hom. 9. num. 3.

III. *Venit Christus.* Retrocedit ut Sol in horologio Ezechiae Regis cum enim venisset pro Iudaismo, & per hunc discurrisset, ut dixit Chanaan, retrocedit ad multas lineas, & notat in ultima mulierem idololatricam, sordidam, inhonestam, quaerentem aquam, siquae Sol divinus in ea resideret, ut faciat eam quasi lunam plenam ad gentem illam illuminandam; nocte infidelitatis obfcuram. hom. 3. num. 2. 7.

IV. *Venit in civitatem Samariae.* Hic divinus Sol illos deserit, & alios illuminat, transiens colles, ut ait Sponsus. ho. 10. n. 31. 32. Erat caelestis Sol perficiens cursum suum, aliquos transiens, & apud alios residens, hos illuminans, & alios in tenebris relinquens. Differt ab hoc materiali Sole, & intelligitur de ipso, quod David ait: *Sol cognovit occulum suum.* Materiam enim Sol non habet in se, nec voluntatem quo disponat ortum suum & decursum, ut Christus habet. hom. 30. n. 9. & seqq.

V. *Venit Christus.* S. Hieronymus dicit, quod Samaria sit idem quod *Adamas.* S. Iohannes dixerat Christum esse Solem illuminantem omnes mundi homines. Quod Origenes declarabat dicens. Ita esse sed quod aliquos illum inabat ut lateres, alios ut adamantes. Illuminabat in Iudaea Principes ut lateres, iam tendit versus Samariam ad illuminandam mulierem, ut adamantem efficiens eam ut Solem, ad alios illuminandos. hom. 2. num. 2.

VI. *Oportebat transire per Samariam.* Evangelista notat singulariter causam transitus Domini per Samariam, quia erat in via eunti ex Iudaea in Galileam. Primo ad vitandum scandalum, quod aliquibus poterat obvenire, quia Dominus ad terram pergebat Gentilium quod ipse prohibuerat Apostolis dicens: *In terram gentium ne abieritis.* Secundo ad rebellionem Iudaeorum convincendam, quod gentiles eum recipere & honorarent transeuntem paulatim illuminati per miracula eius, Iudaei autem cum haberent eum commorantem in seculum exacerati sint quo impleta est propheta Abacuc *Operus coelos gloria eius.* hom. 7. numero 2.

VII. *Oportebat eum transire per Samariam.* Erat inter Iudaeos prohibitum tractare cum Gentilibus ita Deo disponente, ne ab his perverterentur. Facilius enim est malo pervertere bonum, quam bono convertere malum. Christus autem non erat huic pe-

riculo subiectus, ideoque, & quia Dominus legis habere poterat eo proficisci. Erat enim certum, quod non tantum non perverteretur, sed alios ipse converteret. hom. 31. numer. 87. & hom. 38. num. 102. Tamen voluit S. Iohannes auferre occasionem scandaloli atque quod necessario illuc transire deberet, ut discas quod licet opus tuum sit bonum, si ex eo possit aliquid scandalum sequi te obligari ad illud relinquendum. hom. 14. num. 2.

VIII. *Iesus autem fatigatus ex itinere.* S. Iohannes ut damnus Angelus ascendit, & descendit per supremam scalam Christum iam nobis offendens esse Deum per divina eius opera, modo esse verum hominem per poenas, & humanam infirmitatem. hom. 36. num. 2. 3. Ideo enim assumpsit lassitudines, & poenas, ut ostenderet veritatem naturae suae humanae, etiam ad gloriam suam, & nostrum honorem. ibid. num. 5. vsque 8. Unde poenas, famem, sitim & alias afflictiones, adeo desiccavit, & divinas reddidit: ut sancti iam habeant lassitudinem pro quiete, famem pro sativitate, imo mortem pro vita. ibidem num. 9. vsque 12.

IX. *Fatigatus ex itinere.* Vide illum hic verum Patrem nostrum. Nullus enim patet ita filios suos diligere ut tanta sollicitudine & anxietate lucretur eis bona, & dicitur: cum autem acquisierit ea, per labores, lassitudines, poenas, & sollicitudines, hoc assumpsit ita sine mensura ut illis delectaretur & inhaerere. hom. 42. num. 50. vsque 57.

X. *Fatigatus ex itinere.* Assumebat nostras anxietates, curas, & lassitudines, ut ab his nos liberaret, ut eo etiam admisset metum mortis, eiusque poenas. hom. 42. num. 9. vsque 96.

XI. *Fatigatus Christus.* Ut venerat ad nos redimendos per labores & poenas, licet haberet in se eandem gloriam, quam hodie habet sanctissima eius anima retinebat tamen eam in superiore parte, ut inferiori carnis, & corporis vivaciter pateretur sentiendo lassitudines, & operans manus miraculum, quam illud Iordanis. hom. 42. num. 50. 51. Tali modo tractabat se permitens fatigari, patique suum corpus sanctissimum, cui aliquando tam arde clangebatur omnes consolationum portas ut non posset descendere ex superiore parte, faciens quod dixit Iob, *Stellus claudis, quasi sub signaculo.* Sic ut esset necessarium ei desoris venire confortationem. Profunda Theologiae Mysterium. hom. 42. num. 96. vsque 101.

XII. *Fatigatus Christus.* Erat divinus camelus, qui se onerabat omnibus nostris peccatis, eorumque numerus sufficit quo gigantes premanur. fortissimus. hom. 26. num. 45. & hom. 42. num. 103. vsque 107. Ponderum tam immentum, ut secundum S. Hilarium, cum Christus

Domini imponeretur terræ, totam tremore concussit. hom. 42. num. 14.

XIII. *Fatigatus &c.* Festinanter incedit: festinat enim ad beneficium peccatoris. hom. 18. num. 51. Et quæ illi proprium primus expectare in loco. Unde et eum secutus Iudas inveniret ad capiendum, festinat ad hortum, ut ibi ante illum esset. hom. 42. nu. 35. Tandem certum est si Deus non curat, primusque et in nostræ saluationis negotio effectum non pronuntium alicuius meriti. hom. 18. num. 52.

XIV. *Fatigatus &c.* Fierine potest Cæli Domine, te ad lucrandum rem ita vilem ut mulier est avariæ, infidelis, inhonesta, fordidæ, actualiter habitans in domo proci perfricere tantum iter, adeoque festinanter, ut omnino lassus sederes super os putei, sic, ut omnis cura tua videretur eo tendere? Hic videbis quanti faciat Deus unam animam cum peccatâ ita fatigatur. Filius Major conque rebatur de Patre suo, quia frater suum (qui consumpserat omnem substantiam vivendo luxuriosè) recipiebat speris brachiis, & festum in domo sua celebrabat. Videbatur enim ei patre suo indignum, recipere illum, licet filius suus esset. Quid faceret, si videret bonam patrem suum pro cæcitate, errantem tam festinanter in ardore Solis, ut toto corpore sudaret totisque lassus iaceret super os putei? Quanto verius conquiretur, dicereque de illo, quod faceret operata personæ sic vâde indecentia. Quanto plus si quaeretur mulierem extraneam, perditam, prophanam, vilem. Id facit Christus, hic bene cadit admiratio Sanctorum. hom. 18. num. 4. vsque 8.

XV. *Sedebat sic supra fontem.* S. Evangelista quale Sic est hoc? Videtur nobis eum representare et olivæ Propheeta, qui nostro loquendi modo, proponit nobis Deum ut fontem, & rogatus unde, respondit, ex multo nimis inire quæretis unam guttur, no sapidam nec inuenerat, sed tantum immaturas, quibus os & dentes obstupescant. Ideoque conque rebatur, dicens. *Ve mihi, quia factus sum font qui colligit in Autumno rac. mos, non est botrus ad considerandum.* Vide, ut quæ quod compatiens æternus Pater, misit ei de terrâ promissionis unam, id est Gentilitatem, magis mirandam, quam allatam ab exploratoribus ex terrâ promissionis, quod Christus de clarare voluit quando Apollolis cibum ei ferentibus dixit, Patrem suum sibi iam providisse de via palato suo gratissima. hom. 9. numer. 49. & hom. 17. num. 47.

XVI. *Sedebat sic supra fontem.* Dominus eo venit lassus, voluitque cum æternus Pater recreare, preparatis ei convitiis eius appetitum pergratum scilicet animam: quo satiabantur, quando accubuit in domo Paritaxi, ubi non satis iaciebant ei cibi ap-  
D 31

siti sed misse ei à Patre Mulier peccatrix. Hoc erit convitiis animæ eius quod ei poteris facere iucundissimum ad allepiandam lassitudinem, qua Evangelista eum deseguit idque expectat a te. hom. 38. numero 17. vsque 21.

XVII. *Sedebat &c.* Videatur Propheta Isaias eum intueri & considerare dispositionem eius dignam aspectu dicens, *Expectat vos Dominus Deus vester, ut misereatur vestri.* Etiam conuincit impudentem nostram malitiam qui abutentes Misericordiâ eius, quæ nos expectat, eo ipso illum diutius in illa detinemus. hom. 37. num. 17. vsque 21.

XVIII. *Sedebat sic.* Sicut ille ita mirabilis est, ut ei diuina conueniant disticha aptè quidem ad declarandum, quid Dominus faceret lassus, sedens meditandus. *Retrahit cogitans, ne pereat, qui abiectus est.* Dignum mirabilia includens mysteria. homil. 37. numero 22. 23.

XIX. *Sedebat sic.* Dominus sermo vâde arripit ea quæ nostræ sunt salutis quando nos ea quæ Deo concernunt honorem persunctorè obimus, & nostræ salutis propriæ sumus incurij. homil. 37. numero 15. 16.

XX. *Veni ergo mulier de Samaria.* Pondera illud ergo, est enim conclusionis nota quasi quis dicat, Si aues ferre conclusionem ad quam ordiantur omnia principia ista, exiit Christi ex Iudæâ, festinat profectio ad multè miliaria in magno calore feruentis regionis illius, & sangationis tantæ; ut caderet super marginem putei: illorum omnium conclusio fuit, eo venturam mulierem Samaritanam. Vide igitur conclusionem tam mirabilem præmissarum. *Veni ergo mulier de Samaria haurire aquam.* Si foret Regina Saba, quæ magnifico comitatu adiret Salomonem. Si iussit Rebeca, quam expectans Isaac exiit obvium ei in campo, sed mulier Samaritana, vilis, tam pauper, ut non habeat puellam, quæ deferat ei hycram aquæ. Unde patet Deum non estimare animam, quia Regis est, vel alicuius Principissæ Magnæ, nec ob exterioribus quo fulget sed ob nobilitatem quam ei dedit in se & infinitam capacitatem, & hanc æque habet pastoris, & rustici anima ac maioris Monarchæ totius Mundi. Unde nullus putet qualitates, quæ faciunt in Mundo excellentes, esse alicuius momenti apud Deum. hom. 21. num. 22. 23.

XXI. *Veni mulier de Samaria.* Hic videbis, quid expectat, Mulierem de Samaria. Si autem, ut dictum, Samaria, si idem, quod Adamas, ideo expectabat mulierem adeo induratum, ut nec guttam aquæ daret petenti, tamen expectat eam, quia est Adamas, qui claros recipiat radios ab eo, qui sol est diuitius, quo adeo resplenderet ut posset S. Paulo  
pr. ar.

prior dicere. *Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere, ipsi illuxit in cordibus nostris ad illuminationem* *Eccl. h. 44. n. 25.* O quanti faciebat Deus illam mulierem, per quam erat acquisiturus tot regna, quot erant inhabitantes illam civitatem Sichar: Regna enim Dei sunt animarum. h. 20. n. 2. 3.

XXII. *Venit mulier &c.* Huius adventum desiderabat Dominus vivo affectu, ob id quod operaturus erat per illam; David desiderabat valde acquirere turrinam Sion, occupatam à Philistinis cæcis, claudis &c. sciebat enim quod illa conquesta facile occuparet, fieretque Dominus civitatis Hierusalem. Verus David aggredditur istam turrinam, plenam omni genere peccatorum ut per eam redigeret in suam potestatem, totam civitatem, unde tanti facit eam, ut lassus expectet. hom. 22. n. 55.

XXIII. *Venit Mulier haurire aquam.* Fierine potest, quod post tot annos malæ vitæ fuerit tam pauper, ut non haberet inueniendam vel puellam quæ sterneret ei aquam? è contra plus dico, fuisse meritum, quod ipsa inhonestam vitam sequente, manserit ei clavis in pariete: quia illud vitium consumit totum, eique adherentes degenerant in porcos. hom. 18. num. 28. vsque 37.

XXIV. *Venit haurire aquam.* Felix aquæ defectus cum fuerit initium tanti boni, extraxit enim eam de domo sua, coegitque eo ire, ubi Christus erat. Id operatur defectus aquarum terræ, scilicet sanitatis, honorum, lassitudinis, quia enim hæc defunt, homines ad Christum accurrunt etque experitis; vix enim cogitas eum adire, nisi quando similem pateris defectum aquarum. hom. 9. num. 10. vsque 14. ille disponet te ut Deus tecum agat, quantum enim Deus omni tempore sit paratus ut agat cum eo, tu tamen semper non es paratus, ut agat tecum, ideoque facit aqua defesse, teque corripit sitis, vel morbus; quo te venetur, sicut Onagram. hom. 9. num. 12. 13. & hom. 36. num. 10. 41.

XXV. *Venit haurire aquam.* Fierine potest, quod fornicator in domo exsilius, videns eam exire ad aquam tempore ita calido hoc permisit non providens de aliquo, qui ferret ei amphoram aquæ? Quoties putas ei promississe, quod eam delicate nutrirer, de omnibus providerer, & tandem nec de situla aquæ providet ei, sed debet eam ipsa querere. hæc est infelicitas mulierum, quod viri eis milia promittant, quas libatim deferunt, omni eas labore prægravantes ut Adami Eam. h. 2. n. 33.

XXVI. *Mulier da mihi bibere.* En petitio qualis rei ita facilis ut mulieri non possit esse facilior quæ naturaliter est compatiens: quam prope fontem existens, petenti parum aquæ, non daret, hoc est Dei conditio, de quo S. Iohannes dixit, quod ea quæ

petit sint suavia. *Mandata eius gratia non sunt* Quæ autem dæmon petit gratia sunt & laboriosa. ho. 3. n. 10. & seqq.

XXVII. *Mulier &c.* Hic vides suavitatem Dei qui à te peccatore petit rem ita facilem, ut est aqua de puteo. Quid potest esse facilis, quam quæ à te in inferno existente ob tua seclata petat ut extrahas de puteo cordis tui aquam ita facilem ad hauriendam, ut verba tuæ sunt confessionis, quæ petebat Propheta, dicens: *Tollite vobiscum verba:* ho. 19. n. 60. vsque 64.

XXVIII. *Mulier da mihi bibere* Nescio quid habeant aquæ, de quibus bene dixit Terullianus. *Numquam lesus sine aquis.* His inceptum miraculum committens eas in vinum. His finit; quia cum iam exspirasset affluerunt de eius l. tere hæc mysteriosa. Quo monstratur, rem illi pretiosissimam esse lacrymas de puteo cordis extractas ob peccata. Sunt enim potentes ad conterenda capita omnia Draconis Infernalis, & ad animam mandandam melius quam torrentis Cifon h. 38. n. 77. vsque 81. Tantum quia aquæ sunt figura lacrymarum tanti sunt apud Deum, ut eas videns placari videatur. Profundum mysterium. h. 38. n. 74.

XXIX. *Mulier &c.* Vnum ex ijs, quæ Deus fert argerrime, est, quod pro eo tantum defunt aquæ putei cordis, cum lacrymarum tam abundanter requæcantur quo pluribus in mundo satisfiat: ad succurrendum rebus multis mundi, sic ut ob puellia terra sunt abundantes, defunt autem lacrymæ pro multis peccatis, quas Deus petit ut ingrediatur animam nostram. Propheta Amos rectè nos docet cui & ubi debeamus illis succurrere ho. 38. nu. 82. Pessimis quæ multas dicere sultis, ob earum lacrymas, ut quandam vocabat Efdras. ibid. nu. 85. vsque 88. Multis enim possumus dicere, quod Dominus videt *Dei l. fere* h. 31. n. 60.

XXX. *Quomodo tu Iudæus sum sis* En quam hæc sit serupulosa, sollicitaque pro alterius animâ in te tam struola, & nauci facit duxisse totam vitam in luxuriis, quodque actualiter haberet concubinarium in domo. Quodque notandum est, serupulus eius non erat ex parte sua sed vero illius: Gentiles enim poterant loqui Iudæis Iudæi non poterant tractare cum Gentilibus. Sic ut alium reprehendat, quia petit aquam, non se ipsam, quia concubinaria. Valde ordinatum est videre minimos defectus in aliis, & condemnare quod nihil est magnos autem in se non videre, nec agere de sua emendatione homil. 23. numer. 15. vsque 18. Vt Absalon. ibid. numer. 12. Attende Domina decere quidem te serupulosam esse non autem stultam, ut hæc mulier h. 22. n. 20.

XXXI. *Opulter si scires donum Dei, & quis est, qui dicit tibi, da mihi biberetis forsitan petisses ab eo.* Idem possum tibi, O Dives, dicere quando te pauperculus adit, petens à te si scires fauorem, quo Deus te dignatur, & videres quis sit qui à te petit, quod primo tibi intelligendum; non enim est præcipue pauper, qui à te petit, sed Deus, qui se posuit in eo, vt à te petat. ho. 16. n. 13. vsque 16. Sicque debes pauperem oculis fidei aspicere ho. 30. nu. 24. Hincque intellige ad bonum tuum esse, quod in paupere Deus petat à te, cum possit ei multis modis providere. Nam qui dat Eleemosynam pauperi, benefacit sibi, & animæ suæ. *Benefacit anima sua vir Misericors.* hom. 1. n. 38. Sic intellexerunt Sancti maxime illuminati. ho. 27. n. 67. 68. Ideo etiam Apostoli fuerunt in eo ad hoc solliciti, ibid. n. 68. vsque 71. Sic iudicabat vidua. Sareptana. ho. 21. num. 55. 5. Inde sibi honori vertebant quando Deus mittebat eis pauperes, imo quærebant eos vt Abraham. ho. 26. & singulariter de Christianis Macedoniæ dixit S. Paulus h. t. n. 19. 40.

XXXII. *Tu forsitan petisses ab eo, & desisset tibi.* Deus non petit Eleemosynam in paupere ad minuendum bona tua, sed augendum ea, tibi que diuini. S. Chrysostomus ideo vocat eam maximi lucri artem. hom. 27. num. 76. Et quia eam Dominus nos docuit, maiorem meretur laudem quam Stercorius inter Gentiles, quia docuit eos artem seminandi. hom. 27. numer. 74. 74.

XXXIII. *Domine puteus altus est, &c. Vnde ergo habes aquam viuam?* Nimis tempestiuum est vt aquas illa videas, non inuenies eas, donec vitam habeas fidem; quia est fons Siloe, cuius aquas tantum inueniebant cum tali fide aduentes, vt dixit S. Epiphanius. ho. 3. n. 52.

XXXIV. *Domine, neque in quo haurias habes &c. Vnde ergo habes aquam?* Hic vides iudicium mandatorum, qui iudicant secundum visionem oculorum, vt dixit Isaias, Hisque tantum videntes labores, mortificationes, poenæ, & poenitentias, iudicant tibi non posse aquas haberi: vnde vitam Evangelicam iudicant infelicem & melancholicam. Nec intelligunt hoc Iobi dictum quod *Dat carmina in nocte, id est, lætiam in tribulatione* vt exponit S. Gregorius. Vbi enim omnia videntur arida, sunt aquae dulciores, quas Deus de iisdem elicit amaritudinibus, & poenitentis melius quam olim ex petra de qua videbantur non profilituræ, nisi scintilla; idque est centuplum, quod S. Bernardus valde vtiliter declarabat. hom. 50. num. 48. Solus Deus nouit, & potest delectare doloribus, & lætificare afflictionibus, eoque quod contrarium est appetitui, illi gratum infundere. Vtque dixit Eliu amicus Iobi nouit dare canticum, vterisque lætissimè in nocte afflictionis; quia

in medio persecutionis, alleuiat fauoribus suis, quibus delinit & recreat eas patientem. Et quando influxus videt se vehementius irgeri & in maiorum periculo afflictionum, tunc fruatur delictijs quas Deus in illis communicat. Vtilis discursus S. Gregorij. ibid. num. 48. Et mundo indicantes S. Paulum torque-ri vt suspensum, hic iudicabat illud de mundo. hom. 37. num. 63.

XXXV. *Domine puteus altus est.* Hac ratione conatur dæmon abstrahere te à seruitio Dei. persuadens tibi, si in eo pergas, quod non habebis vel diem voluptatis, quod tibi deerunt edulia, & alimentum. Alteri repræsentat si malam vitam deserat, quod non erit qui ei calicem aquæ hauriat, & quousque decurrit hydræ sibi torquebitur, id voluit ipsi Christo dicere. hom. 27. num. 1. Vt autem te redderet de illo certior rem respondit Dominum, Deum non tantum nouisse aquam extrahere, sed etiam panem vbi videtur impossibile, vt patuit in Manna. hom. 5. num. 31. 32. Vtque augetur fiducia, quam in eo populus suus per desertum proficiens debet habere, imperauit Moysi, vt leuaret virgam in conspectu omnium, quando tam importunè petebant edulia. Illa enim refrebat memoriam magnorum beneficiorum à Deo ipsis factorum illa virga, quam Moyses leuabat. Et modo ipsi silant, affirmabat, quod non deesset eis in maribus necessitatibus quodque his, etiam ipsa in fame nouisset illarum remedium educere, & saturitatem, qua illis satisfeceret, cum viderent in manu Moysi eandem virgam, quæ operata erat tot mirabilia in eorum beneficium. ibid. n. 31.

XXXVI. *Domine puteus altus est &c. Vnde ergo.* Non est mirum hanc mulierem replicasse, vnde posset dare aquas, non videns vnde & quomodo posset eas haurire, cum etiam Apostoli in eius schola educati turbati fuerint Domino eos rogante *Vnde ememus panes?* Vt etiam Moyses, ad providendum populo diuinibus in deserto petebat ab eodem Deo. *Vnde oues &c.* Hac enim nostra est infirmitas quod statim de nobis spes non videntibus simulam & cordam, nec cessariaque ad aquam hauriendam. hom. 27. num. 40. vsque 45.

XXXVII. *Domine neque in quo haurias habes &c.* Sareptana commendatur, quod Eliu petente, illaque paruum possibilitatem suam repræsentante: Hoc replicante ex parte Dei, quod ei prouideret de omni necessitate, quamdiu fames duraret; Non petierit vnde ei prouideret homo tam pauper vt ipse erat, sed statim succurrent illi Eleemosyna: Hoc facit vera fides, quando est viuæ. h. 27. n. 51. Deoque valde distulset te replicare, & examinare vnde quando aliquid te petit. h. 37. n. 28.

XXXVIII. *Omnia qui liberis in hoc mundo...*

*iterum* - Supremus Magister incipit declarare excellentiam aquarum, quas dat terrenis digniores, quod has bibens semel, iterum sitiat, unde non sedant inegre sitim, sed potius eam accendunt & augent. Id habent bona terræ, & delectationes, quod non satiant, sed quo plus ex illis bibitur, eo maiorem prouocant sitim, ut patet in prodigio, vili discursu. h. 18. n. 37. 38. Ex fluentibus de carnis fluuiis, qui sunt appetitus eius, unde patet satiari peccator bibendo ex eius aquis, prodeunt ranæ coarctantes nouorum appetituum: & nouarum inquietudinum, quæ non permittunt ei quiete nec vno instanti, ut egredientes de aquis Ægypti inquietabant ranæ Pharaonem. ibid. n. 37. Etiam habent singularem proprietatem, quod illas aquas plenius bibant bruta, quam homines, vt S. Bernardus declarauit mysteriose. ibid. In. 48.

XXIX. *Omnis qui biberit ex hac aqua, sitiet iterum.* Licet vnus biberet omnes mundi aquas, adhuc sitiet, quia illæ omnes sunt finitæ nec possunt satiare nostri appetitus sitim, quæ est infinita hom. 11. num. 27. 28. & ob eandem rationem solus Deus potest satiare, quia est infinitum bonum. h. 12. num. 24. 25. & h. 38. num. 95.

XL. *Sitiet iterum.* Dominus declarat, quod dixit Propheta; Aquas mundi esse infideles, & in meliori deficient, sed aquas Dei esse fideles. h. 33. n. 34.

XLI. *Qui autem biberit ex aqua, quam ego ei dabo, non sitiet etc.* Aquæ quas Christus dat, sunt diuinæ gratiæ eius, & si recipiantur vt debent, sedant omnino sitim, quia quod per illam datur, est ipse Deus, qui habitat in animâ, vtque supremus fons rigat totam: ideoque dixit S. Paulus *Gratia Dei vita æterna*, quia idem bonum, & eundem Deum habet iustus in se in hac vita, quem Sancti in gloriâ, cum sola differentia modi eum habendi, ideoque iam fruuntur in hac vitâ, principio vitæ æternæ. h. 37. n. 57. 58.

XLII. *Non sitiet etc. Sed fiet in eo fons etc. vsque ad vitam æternam.* Gratiæ est aqua, quam Christus promittit, quæ in corde sita fons fit satiens vsque in vitam æternam, quia de illâ prodeunt actus spei, qui secunt S. Paulum *pertingunt vsque ad interiora velaminis.* Quot tanta est eorum consolatio; vt contemnunt omnes aquas terræ. Pater in muliere ista, cui cum Dominus diuinas has aquas suas dedisset, ita fuit satiata, vt pateri despererit aquas & reliquit *hydriam mulier.* Vtilis conceptus. h. 37. n. 59. 60.

XLIII. *Dominus da mihi hanc aquam.* Certum erat, quod propolitus excellentis istarum aquarum, eas desideraret, ideoque tu eas non desideras; quia non proponis eas animæ tuæ viua perpendens consideratione. ho. 11. n. 39. 40. Vt eas desideres, Deus dat tibi sepe afflictionem aloæ, ne bona terræ trahant voluntatem tuam ad ea desiderandum, vt patuit in Israelitis